
1968·ban P.-A. lesort író barátja vetette fel neki a gondolatot. hogy jó lenne a kö­
zönség rendelkezésére bocsátani egy könnyen kezelhető segédkönyvet az Újszövetség
olvasásakor felmerülő kérdések megvIlágítására. A jezsu it a exegéta tőbb munkatárs
segitségével elkészített egy szótárt: a teológiai c íms zavakat maga írta (ebben ter­
mészetesen segítség ére volt a már megjelent Biblikus TeológIai Szótár) , és ő szer­
vezte az egész szer keszt ést, egységesítette az elkészül t anyaqot. így tehát ő maga
vál lal ja mint egyetlen szerz ö a felelősséget az egész Dict ionnaire-ért .

Az abc-rendben hozott elmszavak nemcsak teológiai kulc sfogalmakat magyaráznak
meg. Az Újszövetségben szerepl ö mintegy 5500 szóból kb. ezret vett fel . vagyis
mindazokat. amelyek a szöveg olv asásakor valam ilyen probl émát jelentenek: a val­
lási. kulturálls , politikai. társadalmi. gazdasági élet szavait . fontosabb személy- és
helyn eveket stb , Egyébként egy fontos és hosszú bevezetés (17 - 92) összefoglalóan
bemutatja azt a történelmi, vallási . kulturális, politikai stb . keretet. amely az úJ­
szövetségi könyvek mögött meghúzódik , tehát megvil ágítja azt, amit az Újszövetség
kifejezetten nem mond , de feltételez. ha hely esen akarjuk ért eni. Erre a bevezetésre
gyakran utal a címszavaknál. Magában a szójegyzékben zárójelben szerepelnek azok
a szavak, amelyeket nem találunk ugyan az újszövetségi írásokban. de amelyek fon­
tos exegetlk ai fogalmak at tiszt áznak. pl . irodalmi múfaj, deuterokanonikus könyvek
stb . A fran ciául hozott címszavaknál rnlndj árt megadja az eredet i görögöt (át írás ­
ban, mik ént a héber szavakat ls. mivel aszótárt müvelt nagyközönségnek szánta) .
A sz ötár végén található index vi szont a görög kulcsszavakat hozza abc-rendben .
utalva a fran cia címszavakra

Nyissuk ki a szótárt csak úgy találomra , hogy pár példát bemutassunk. A 388.
lapon találjuk (zárójelben) n i s z á n: . Annak a hónapnak babiloni neve, amely a
tavaszi napéjegyenlőséget (március /április) követően az el ső újhol dkor kezdődött .

Jézus idejében ez volt az év első hónapja" . Ezután egy utalás (nyillal) a c a I e n d .
r i e r - re (naptár). Ezután ugyanazon a lapon: n o c e s = menyegző , N o é (négy
sor szöveg, három sor hivatkozás és egy utalás a vízözönre) : végül n o m = név .
A 405. oldalt teljesen . és a következő oldal egyharmadát a P II q u e = húsvét ma­
gyarázata foglalja elá A Szerző kifejti a zsidó és a kere sztény húsvét jelentését .
léon-Dufour valóban csak a legszükségesebb magyarázatra szorítkozik: a könyv . le­
vec ös" . könnyen áttekInthető, gyakorlati. A címszavakat nagy kövér betűkkel nyom­
ták és nagy közzel elválasztották egymástól .

A Szótár kizárólag az újszövetség adatait használja fel ; tehát a jegyzetekben a
szentrrási szövegek egymást világítják meg, külsö forrásokból nem merítenek, btbllo­
gráf ia nem szerepel. Ennek a mószernek a Nouvelle Revue Théologique recenziója
szeri nt előnye az, hogy bIztos adatokk al szolgál . amelyeket soha nem lehet kétségbe
vonni ; gyengéje pedig az, hogy - főleg a nem teológIai jellegú címszavaknál ­
hiányo s adatokkal szolgálnak . Hogy az Újszövetség emberi, kulturális stb. keretét
jobban rögzíthessük, más (nem újszöv etségi) forrásokra is szükségünk van. I:s ezt
a szükséglete t teljesen nem pótolta X. léon-Dufour szintet ikus bevezetése sem.

De fig yelembe kell vennünk azt, hogy a Szótár kiknek készült és ml volt a cél­
kitűzése . Nem biblikus szakemberekn ek szánt ák. hanem a müvelt nagyközönségnek:
nem akart kime rítően tájékoztatn i minden az Újszövetségre vonatkozó Ismeretanyag­
rói , hanem csak az elemi, a legszükségesebb ismereteket akarta nyújtani az igénye ­
sebb szentfrásolvasóknak. Józan mértéktartása , áttekinthetósége és biztos adatai
kiváló biblikus segédeszközzé teszik X. Lécn-Dufour újs zövetségi szöt árát,
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Az 1973-ban megjelent lectionarlum. azaz a szentmisék olvasmányainak három
remekbe készült vaskos kötete után (a .rernek" szöt egyként értve a kiállításra és
a fordítások nyelvére) az erdélyi egyházmegye most új imakönyvvel örvendezteti
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meg a katolikusokat . Az előző a papoknak, ez utóbb i a hiveknek régi óhaja és rnin­
dennapos seg ftője .

A könyvecske sokkal több, mint lmagyűjtemény. A régi megjelölés ötlik az ern­
ber eszébe: .Imádságos könyv, azaz kalauz a lelki életre: A szerkeszt ök nagyon
tudatosan és nagyon tehetségesen sűrítik szúk kereteik közé a keresztény hit alape­
lemeit és a keresztény lelk iség ir ányvonala it . Ezt szolgálja már maga a jól átqon­
dol t felépltés. I::rdemes nyomon követni. Bevezetőül : .A keresztény ember evilági
és égi hivatásáról' hallun k. Márton Aron egy beszédéből idézve. MIntája lehet a
teológiailag mély , mégis egészen közérthe tő tanitásnak. Pázmány, ha ma élne.
ilyenformán beszélne. Ezután 14 fe jezet következik: 1. Vállalom a keresztény élet
út ját (amolyan dióhéj-dogmat ika és erkölcstan: Credo, parancsolatok, szentségek,
sarkalatos és erkölcsi erények, nyolc boldogs ág ( I). Irgalmasság cselekedeteI). II.
Megszentelerr. életem minden napját (fóimák, reggeli és esti imák , a munka meg­
szenrel ése, t öx életes bánat, Te Deum, fohászok, Jézus Neve lltánlája] . III. Meg­
szentelem az Úr napját (a szentmise teljes szövegével és útmutatással : mit tegyen
az, aki nem jut el mls ére) . IV. A szentáldozáskor Jézus vendégségében veszek részt .
V. Az Oltáriszentségben Imádom a közöttünk élő Krlsztust. VI. Bűnbánatban meg­
t1 sztft om lelkemet (gyónási útmutató némi kísérlettel maibb lelkitükör nyújtására).
VII. Engesztelem az Urat bűneimért (Jézus Szive ájtatosság , böjt. önmegtagadás, ke­
resztút) . VIII. Tökéletesebb életre törekszem [M árla-tisztelet , Mindenszentek lltá­
nl ája, Szent József. Szent Antal. angyalok - itt azért a nagy magyar szentek szere­
pelh ettek volna). IX. Együtt imádkozom az Egyházzal (papság, hivatások, a keresz­
ténység szükségleteI). X. Szentnek tekintem a családi életet (húsz tömör oldalon a
házasságra készüléstől a keresztelésig és elsöáldozásig vezet). XI. Szenvedésemben
Jézusnál keresek vigaszt (benne a szentkenet szertart ás ából). XII . Az egyházi évben
együtt ünnepelek a hivők millióival (a fontosabb ünnepek). XIII. Kegyelettel és
seg ítő szeretettel emlékezem halottaimra (halál, tisztítóhely, búcsú) . XIV. Új énekat
énekelek neked , Istenem (jó 100 oldalnyi énekszöveg a SzVU törzsanyagával és helyi
kiegészltésekkelJ . Függelékként .A templomi rend szabályai '; igen gyakorlati tudnl­
valóit talán kicsit .ba rá ts áqosabb" hangnemben is lehetett volna foqalmazn l, - és
12 üres oldal, nyilván egyénileg használt Imádságok vagy jeles dátumok betrására .

Látniva ló. hogy a szerkezet nem dogmat ikus vagy liturgikus egységekben van el­
gondolva , hanem csakugyan a keresztény életet követ I. Bölcs dolog, hogy pl. a litániá­
kat nem halmozzák egymásra, a szentségeket nem mechanikus egymásutánban ve­
szik. A hálaadásnak. dics őítés ne k és a tökéletes bánat felindításának a mindennap i
imák közé való bevétele sokatmondó .

Az imák hangneme általában hagyományos. mondhatni veretes. nyilván az Igény.
nek megfelelően . Bőven merít a könyv az imádság klasszikusaiból íszerz öket általá­
ban nem Jelölve. ami ilyen esetben megengedhetó) . De Itt-ott feltűnik egy-egy kor­
társi hang is. mint Cser László Számadás-a vagy - lelk iáldozás gyanánt - SIk
Sándor verse , a .F ények", vagy egy-egy kis Babits-idézet. Gyöngyszeme a kötetnek
az . Aldotr állapotban levő anya Imája' .

Minden részt . Elrnélked és" címen röv id magyarázat vezet be. Lényeglátóak. kor­
szemek. Csak egy-két ízel ttö r. A l egelső máris a legfőbbel kezdi: .Isten maga a
szeretet. Szeretetből élettel ajándékozott meg engem. halhatatlan élettel: Az Egy­
házról szól ó rész előtt: .A családokon és híveken múlik , hogy milyen papjai lesznek
az Egyháznak: (Nagy örömmel köszöntjük ebben a részben az egységért végzendő

imanyolcad szövegét , amit eddig csak a Lelotte-f éle Imakönyvben - onnét máskor is
merit könyvünk - láttunk. Itt pedig az áll , hogy .minden plébániatemplomban a
plébániai szentmise után kell elvégezni : Követésre méltó példa.) A szentekről:

. Els öscrban azt kérjük, hogy példájuk szerint mi is Krisztus igazi követői lehessünk.
Ez a szentek tiszteletének Igazi és helyes útja , s nem a puszta csodavárás:

Külön kl kell emelni Gy. Szabó Béla sz ép, k ifejező , feketeségükben is . meleu"
lametszetelt .

S.M.
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